
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-70

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI TIPO ECONOMICO A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE ORGANIZZATE DA 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA CONCESSIONARIA DI CIVICO IMPIANTO.

Adottata il 01/06/2022
Esecutiva dal 09/06/2022

01/06/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-70

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  DI  TIPO  ECONOMICO  A  FAVORE  DI 
ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  ORGANIZZATE  DA 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA CONCESSIONARIA DI CIVICO IMPIANTO.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-

mento degli enti locali”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comuna-

le n. 2 del 09/01/2018;

Visti inoltre:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia 

è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambi-

to dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune di 

Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico in 

materia di sport;

− la  promozione  delle  attività  sportive  rientra  inoltre  nei  principi  e  più  specificatamente  negli 

“obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 

2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Istituzioni pro-

fondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia quantomai 

qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza; 

− il  perseguimento  dei suddetti  obiettivi  è attuato  dall’Amministrazione Comunale,  nell’ambito 

delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educa-

zione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far 

confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;

− lo sviluppo dell’associazionismo sportivo locale ed il sostegno a qualsivoglia genere di manife-

stazione sportiva sono da considerarsi non meno importanti rispetto a quanto finora premesso, 

rappresentando oltretutto una leva rispetto ad altri settori di interesse economico locale, tra i qua-

li ad esempio lo sviluppo turistico, con un evidente vantaggio per il tessuto sociale cittadino;

Premesso, inoltre, che:

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14/11/2016 è stato adottato il “Regolamento 

per l’affidamento della concessione del servizio di gestione degli impianti sportivi del Comune 

di Genova”, recante le norme volte a regolare le modalità di affidamento in concessione a terzi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Genova e la conseguente gestione strumentale 

per lo svolgimento di attività sportive;

− il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio 

del Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modifi-

cato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:

 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità” che 

il Comune di Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici econo-

mici;

 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di in-

tervento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;

 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la 

concessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordina-

riamente”, tra le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni e So-

cietà  sportive,  nonché “per  l’effettuazione  di  manifestazioni  specifiche”,  tra  le 

quali annoverare singoli eventi a carattere sportivo;

 prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione degli 

stessi  e prescrive, al  comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non 

possa, di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili;

Dato atto che:

− il Comune di Genova ritiene la promozione, l’educazione e l’avviamento allo sport un signifi-

cativo strumento di socialità ed integrazione, oltre al fatto che la pratica sportiva, di per sé è le-

gata non solo al benessere fisico, ma anche a quello psicologico, costituisce un importante slan-

cio verso la prosperità generale della cittadinanza;

− il Comune di Genova persegue l’obiettivo strategico di garantire a tutta la cittadinanza le mede-

sime opportunità di accesso alla pratica sportiva, sia attraverso il coordinamento ed il sostegno 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a favore di iniziative sportive, sia attraverso la valorizzazione dell’impiantistica sportiva cittadi-

na di civica proprietà e dell’associazionismo sportivo;

Considerato che:

-   è pervenuta in data 31/05/2022, da parte della SSD Quadrifoglio a r.l., Società concessionaria 

del civico impianto “Villa Gentile” un’istanza, protocollata con il n. 209282 del 31/05/2022, di 

contributo economico, finalizzato a coprire parte dei costi riferiti all’organizzazione delle mani-

festazioni sportive svoltesi presso l’impianto durante i mesi di marzo, aprile e maggio 2022;

-  la citata Società ha specificato, in detta nota, la tipologia delle spese resesi necessarie per l’orga-

nizzazione di tali manifestazioni, quantificando l’importo del contributo richiesto in 15.000,00 

Euro;

Rilevato che:

− il citato impianto di Villa Gentile, oggetto di cospicui investimenti da parte della Civica Ammini-

strazione e della Società concessionaria, ha un ruolo di primo piano nel panorama cittadino, non 

solo per gli sportivi che praticano le discipline dell’atletica leggera e per gli allievi delle scuole 

che lo utilizzano per le attività curriculari, ma anche per i residenti del locale Municipio che ne 

frequentano le aree verdi;

− le manifestazioni organizzate dalla Società concessionaria SSD Quadrifoglio a r.l. hanno visto il 

coinvolgimento di innumerevoli Associazioni sportive e Istituti scolastici, tra cui l’I.C. Sturla e il 

Liceo Martin Luther King, prossimi all’impianto;

Atteso, per quanto tutto precede, la rilevanza e preminenza delle suddette manifestazioni, si ritiene 

opportuno sostenere la Società organizzatrice attraverso l’erogazione di un contributo pari ad Euro 

7.500,00, utile a coprire parte dei costi all’uopo sostenuti, nel rispetto delle condizioni poste dal-

l’art. 25, comma 3, del “Regolamento dei Contributi” del Comune di Genova, il quale prevede, per 

l’erogazione del contributo, il limite del 50 per cento delle spese ritenute ammissibili;

Dato atto che è stato compilato dal richiedente, e acquisito dall’Ufficio, il modulo IRES recante i  

dati in ordine all’applicabilità o meno della ritenuta d’acconto del 4%, necessari per il corretto cal-

colo delle somme da erogare;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 

41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, al-

l’assegnazione alla  S.S.D.  Quadrifoglio a r. l - Via Brigata Salerno n. 6 – 16147 Genova - 

C.F.  95153090105,  (Cod.  Benf.  52948),  di  un  contributo  di  tipo  economico,  pari  ad  Euro 

7.500,00 volto a sostenere i  costi  riferiti  alle manifestazioni  sportive dalla stessa organizzate 

presso l’impianto Villa Gentile; 

2. di impegnare la suddetta somma di € 7.500,00, assoggettabile a ritenuta d’acconto del 4%, al ca-

pitolo 40057 “trasferimenti ad associazioni sportive”, cdc 2900 interventi diversi nel settore del-

lo sport – pdc 1.4.3.99.99 “trasferimenti correnti ad altre imprese” (IMP. 2022/9821);

3. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, alla diretta liquida-

zione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti del 50% delle spe-

se ritenute ammissibili e previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, ai sensi degli 

artt. 25 comma 3 e 27, commi 4 e 5 del Regolamento per la concessione di contributi del Comu-

ne di Genova;

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento e relativo impegno di spesa è da ascriversi a “Presta-

zioni in Area Istituzionale”;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul  

sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-

la dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-70
AD OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI TIPO ECONOMICO A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  ORGANIZZATE  DA 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA CONCESSIONARIA DI CIVICO IMPIANTO.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


